
Commissione Straordinaria di Liquidazione 
Nominata con DPR del 16. 9.2022 

PEC: osl@pec.comune.afragola.na.it 

Deliberazione n. 198 dell'8 ottobre 2024 

Oggetto: Liquidazione secondo acconto alla Commissione Straordinaria di Liquidazione. 

L'anno 2024, il giorno otto del mese di ottobre nella Casa Comunale, si è riunita ai sensi 
dell'art.252 del D.Lgs. 267/2000 la Commissione Straordinaria di Liquidazione, nominata con 
decreto del Presidente della Repubblica del 16.9.2022, nelle persone di: 

Dott.ssa Leondina Baron - Dirigente Segretario Generale di Fascia A PRESIDENTE 
Dott.ssa Gabriella Camera - Funzionario Economica Finanziario COMPONENTE ( da remoto) 
Dott.ssa Giovanna Scarpa - Funzionario Economico Finanziario COMPONENTE 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE ~ 

PREMESSO: 
- che il Comune di Afragola, con deliberazione n.62 del 14 giugno 2022 esecutiva, ha dichiarato lo 
stato di dissesto finanziario ai sensi dell'art.244 del D. Leg.vo 267/2000; ~ 
- che con decreto del Presidente della Repubblica del 16.9.2022, è stata nominata la Commissione 
Straordinaria di Liquidazione per l'amministrazione della gestione e dell'indebitamento pregresso, - 
nonché per l'adozione di tutti i provvedimenti per l'estinzione dei debiti del predetto Comune; 
- che in data 23.9.2022, il citato decreto presidenziale di nomina è stato formalmente notificato ai 
componenti della Commissione Straordinaria di Liquidazione; 
- che ai sensi dell'art.252, comma 2, del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con il D. leg.vo 267/2000 (di seguito denominato "Tuel"), la Commissione Straordinaria 
di Liquidazione, in data 24.9.2022, si è regolarmente insediata presso il Comune di Afragola, giusta 
delibera n.1, di pari data; 
- che ai sensi dell'art.254, comma 2 del TUEL, in data 4 ottobre 2022 è stato dato avviso dell'avvio 
della procedura di rilevazione della passività, invitando i creditori a presentare, entro il termine di 
60 giorni, la domanda atta a dimostrare la sussistenza del proprio credito nei confronti del Comune 
di Afragola; 
- che con deliberazione di questo O.S.L. n.6 del 29 novembre 2022 il predetto termine è stato 
prorogato di ulteriori 30 giorni, con scadenza definitiva al 2 gennaio 2023; 
- che questo Organo di Liquidazione, con deliberazione n.12 del 23 febbraio 2023, ha proposto 
all'Amministrazione comunale l'adozione della procedura semplificata di cui all'art.258 del TUEL; 
- con deliberazione della G.C. n.88 del 14 agosto 2023, esecutiva ai sensi di legge, il Comune di 
Afragola ha aderito alla proposta di modalità semplificata di liquidazione, formalizzando l'impegno 
a .. ., "reperire e mettere a disposizione dell 'O.S.L. le risorse finanziarie che si renderanno 
effettivamente necessarie in relazione al! 'andamento della procedura semplificata medesima"; 
Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 9 novembre 1995, avente ad oggetto "Determinazio 
ne del compenso spettante ai commissari straordinari di liquidazione degli enti locali dissestati"; 



Dato atto che l'art.8 del predetto decreto stabilisce che all'Organo Straordinario di Liquidazione, 
per l'espletamento del mandato conferitogli, "nel corso dell'attività finalizzata al risanamento 
dell'indebitamento pregresso del Comune dissestato possono essere disposti acconti sul compenso, 
tenendo conto dei risultati ottenuti e dell'attività prestata e, comunque, fino ad un massimo del 5 0% 
del compenso minimo garantito"; 
Considerato che ai sensi dell'art. 6 del medesimo decreto gli importi minimi garantiti, spettanti per 
classe demografica cui appartiene il Comune di Afragola (da 20.000 a 99.999 abitanti), risultano es 
sere determinati rispettivamente in Lire 83.470.000, pari ad Euro 43.108,66, per i componenti ed in 
Lire 125.205.000, pari ad Euro 64.662,99, per il Presidente; 
Dato atto che con precedente deliberazione n.56 del 12 ottobre 2023 è stato disposto un acconto pari 
ad terzo del compenso minimo previsto dal D .M. del 9.11.1995; 
Dato atto che la Commissione straordinaria di liquidazione successivamente alla liquidazione del 
predetto compenso ha svolto le seguenti ulteriori attività finalizzate ad ottenere i seguenti risultati: 

• Istruttoria per n.674 procedimenti amministrativi delle istanze di ammissione pervenute; 
• Adozione di n.66 deliberazioni di ammissione alla massa passiva della liquidazione per 

crediti di natura ordinaria per un importo di€ 5.828.553,53; 
• Adozione di n.29 deliberazioni di ammissione alla massa passiva della liquidazione per 

crediti di natura vincolata per un importo di€ 640.605,67; 
• Adozione di n.56 deliberazioni di esclusione dalla massa passiva della liquidazione per un 

importo di€ 10.582.766,34; 
• Definizione con l'Amministrazione comunale dei beni immobili da alienare; 
• Definizione di procedure espropriative a seguito di transazioni con i creditori; 

Ritenuto, pertanto, sussistenti le condizioni previste dall'art.8 del predetto Decreto Interministeriale 
per procedere alla liquidazione di un acconto sul compenso complessivamente spettante all'Organo 
Straordinario di Liquidazione, quantificato nella misura del 50% del compenso minimo garantito; 

VISTI ~ il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, avente ad oggetto il "Testo Unico delle leggi sull'ordina- t 
mento degli enti locali"; 
il D.P.R. 24 agosto 1993, n. 378, avente ad oggetto "Regolamento recante norme sul risana- 
mento degli enti locali dissestati" ed, in particolare, l'art. 4, comma 7, ai sensi del quale il \_ 
compenso spettante ai commissari è posto a carico della gestione di liquidazione, con prela- i 
zione nei confronti degli altri crediti; 
il Decreto del Ministero dell'Interno 9 novembre 1995, avente ad oggetto "Determinazione 
del compenso spettante ai commissari straordinari di liquidazione degli enti locali dissesta 
ti"; 

Considerato che il Dirigente dell'Area Datori di Lavoro del Pubblico Impiego dell'INPS, a seguito 
di specifico quesito formulato alla Direzione Centrale dell'INPS da altro OSL, con nota PEC del 
02.11.2018, in riscontro a tale richiesta, ha dichiarato che "Con riferimento alla richiesta di chiari 
menti si rappresenta che i compensi liquidati ai componenti della Commissione Straordinaria di li 
quidazione non rientrano né nella base imponibile della contribuzione ai fini pensionistici dei dipen 
denti pubblici, né secondo quando rappresentato dalla competente area, nella base imponibile della 
gestione separata di cui all'art. 2, comma 26, della legge 08 agosto 1995, n. 335" (INPS 
0023.2W4/2019.0062949 PEC); 
Tanto premesso, dato atto e rilevato, all'unanimità, 

DELIBERA 

1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del seguente deliberato; 
2) liquidare e pagare ai componenti l'Organo Straordinario di Liquidazione un secondo acconto lordo 

sul compenso spettante a detto Organo, che unitamente al primo acconto risulta pari al 50% del 
compenso minimo garantito, e, pertanto, nei seguenti importi: 



- Dott.ssa Leondina Baron - PRESIDENTE € 10.777,16 
- Dott.ssa Gabriella Camera - COMPONENTE € 7.184,77 
- Dott.ssa Giovanna Scarpa - COMPONENTE € 7.184,77; 

3) di stabilire che al predetto compenso vada applicata la ritenuta Irpef a tassazione separata, 
trattandosi di compensi che remunerano un'attività esercitata nel suo complesso nell'arco di 
circa cinque anni, senza possibilità di distinguere i diversi periodi di svolgimento dell'attività 
stessa ed i relativi compensi riferibili a ciascuna annualità. 

4) di provvedere con appositi mandati al pagamento dei compensi previsti al punto precedente 
nonché al versamento dell'importo di euro 7.625,91 per ritenute IRPEF a tassazione separata e 
dell'importo di€ 2.137,46 per Irap; 

5) disporre che il pagamento dei compensi, al netto della ritenuta IRPEF, avvenga mediante 
accredito sui conti correnti bancari comunicati dai componenti dell'O.S.L.; 

6) di riversare al Comune di Afragola l'importo di€ 2.137,46 per IRAP a carico dell'Ente e di€ 
7.625,91 per ritenuta IRPEF a tassazione separata mediante mandati di pagamento affinché, 
quale sostituto d'imposta, provveda a tutte le incombenze di competenza, ivi compreso il 
versamento delle ritenute di legge; 

7) Di imputare la spesa complessiva di € 27 .284, 16 alla gestione di liquidazione senza alcun onere 
a carico dell'Amministrazione comunale di Afragola. 

La presente deliberazione, resa immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.4 comma 6 del DPR 
24.8.1993 n. 378 viene trasmessa per la sua esecuzione alla Segreteria Generale dell'Ente che ne 
curerà anche la pubblicazione ai sensi dell'art.124 del D.Lgs 18.8.2000 n.267, sul portale 
istituzionale dell'Ente e nella sezione dedicata all'Organismo Straordinario di Liquidazione nonché 
nella sezione "Amministrazione trasparente" nel caso ne ricorrano le ipotesi previste dal D.Lgs 
n.33/2013, come modificato dal D.Lgs n.97/2016. 

Letto approvato e sottoscritto 

11Presi~4~ 
(dott .. sa Leof ~;y t•ronl 
Il Componente { 
(dott.ssa Gabriella Camera ) 
firma autografa omessa ai sensi del D.Lgs. 39/93 

La Commissione Straordinaria di Liquidazione \ 


